
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 209 

din 24 aprilie 2024 

cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

303/2016 privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor 

de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad 

  

 Având în vedere  inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 35170/ 16.04.2024, 

Analizând raportul de specialitate comun nr. 35174/ 16.04.2024 al Serviciului Ordine 

publică, Circulație și Parcări din cadrul Direcției Generale Poliția Locală, al Serviciului 

Întreținere și reparații căi de comunicații terestre din cadrul Direcției Edilitare și al Serviciului 

Relații cu publicul și asociații de proprietari din cadrul Direcției Comunicare, 

În considerarea solicitării Unității de Implementare a Proiectului „Revitalizarea Zonei 

Strada Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement” și a adresei cu nr. 32008/ 08.04.2024 și a 

adresei cu nr. 32428/09.04.2024 înaintă de către operatorul economic a SC ELIT SRL, 

În baza prevederilor art. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 128 alin. (1) lit. b) și 

d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, privind circulația pe drumurile publice, 

republicată, aprobată prin Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare și ale 

Hotărârii Guvernului nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr.195/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) 
lit. g), lit. m), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

  

Art. I.  Regulamentul de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport 

marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/30.09.2016, cu modificările și completările 

ulterioare aprobate prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 118/2017,  nr. 

201/2017, nr. 221/2018, nr. 462/2018 și nr. 592/2022, se modifică și se completează astfel: 

1. Art. 10 se completează cu alin. (4) având următorul conținut:  

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în zonele de agrement sau zonele de recreere și 

activități sportive, astfel cum sunt stabilite prin reglementări urbanistice, este interzis accesul 

autovehiculelor cu masa maximă autorizată mai mare de 2 t și a celor cu remorcă, cu excepția 



celor pentru transport persoane, precum și a celor utilizate în cadrul lucrărilor de întreținere și 

reparații ale rețelelor edilitare și ale echipamentelor aflate în dotarea zonelor de agrement”. 

2. Art. 12 alin. (1) litera c) se modifică și va avea următorul conținut:  

„c) Cele care efectuează transporturi în vederea desfășurării evenimentelor 

cultural-artistice și sportive organizate de Primăria Municipiului Arad sau de către 

instituțiile publice care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, sau pentru alte evenimente la care Primăria Municipiului Arad este partener, 

precum și  cele care efectuează transporturi de ajutoare umanitare și donații pentru 

instituții, asociații și  ONG-uri cu sediul pe raza Municipiului Arad – acces gratuit”. 

 

3. Art. 22 se completează prin introducerea lit. e) având următorul conținut:    

            „e) Nerespectarea prevederilor art. 10 alin (4) constituie contravenție și se 

sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei”.  

 

4. Anexa 1 – „Zonarea Municipiului” se completează prin introducerea unor noi străzi, 

după cum urmează: 

”Zona A cuprinde străzile: 

(…) 

-  Str. Mărului și Str. Sabinelor pe toată lungimea lor, străzi pentru care se vor avea în 

vedere prevederile art. 10 alin. (4) din Regulament”.  

  

5.  Litera H din Anexa nr. 3 se modifică și va avea următorul conținut: 

“H. Traseul de urmat spre zona industrială situată pe strada Muncii – acces gratuit  

- strada Ștefan cel Mare – strada Muncii – str. Orșova nr.6 și retur;  

- strada Ștefan cel Mare – strada Bicaz și retur.” 

 

  Art. II.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

303/2016 privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor 

de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarului Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate, Direcția Generală Poliția Locală Arad, agenți constatatori 

împuterniciți ai primarului şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Relații cu publicul și asociații de proprietari 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 24.04.2024                                                                                                                               Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

P R O I E C T  

Nr. ___/18.04.2024 

Avizat 

 SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din __________ 2024 

cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/2016 

privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă 

cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad 

  

 Având în vedere  inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 35170/ 16.04.2024, 

Analizând raportul de specialitate comun nr. 35174/ 16.04.2024 al Serviciului Ordine publică, 

Circulație și Parcări din cadrul Direcției Generale Poliția Locală, al Serviciului Întreținere și reparații căi 

de comunicații terestre din cadrul Direcției Edilitare și al Serviciului Relații cu publicul și asociații de 

proprietari din cadrul Direcției  Comunicare, 

În considerarea solicitării Unității de Implementare a Proiectului „Revitalizarea Zonei Strada 

Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement” și a adresei cu nr. 32008/ 08.04.2024 și a adresei cu nr. 

32428/09.04.2024 înaintă de către operatorul economic a SC ELIT SRL, 

În baza prevederilor art. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 128 alin. (1) lit. b) și d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 195/2002, privind circulația pe drumurile publice, republicată, aprobată prin 

Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr.1391/2006 

pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. g), lit. 

m), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

  

Art. I.  Regulamentul de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu 

masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 303/30.09.2016, cu modificările și completările ulterioare aprobate prin 

Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 118/2017,  nr. 201/2017, nr. 221/2018, nr. 

462/2018 și nr. 592/2022, se modifică și se completează astfel: 

1. Art. 10 se completează cu alin. (4) având următorul conținut:  

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în zonele de agrement sau zonele de recreere și 

activități sportive, astfel cum sunt stabilite prin reglementări urbanistice, este interzis accesul 

autovehiculelor cu masa maximă autorizată mai mare de 2,5 t și a celor cu remorcă, cu excepția 

autovehiculelor utilizate în cadrul lucrărilor de întreținere și reparații ale rețelelor edilitare și 

ale echipamentelor aflate în dotarea zonelor de agrement. Pentru aceste zone nu se aplică 

excepțiile prevăzute la art. 12”. 

 

2. Art. 12 alin. (1) litera c) se modifică și va avea următorul conținut:  

„c) Cele care efectuează transporturi în vederea desfășurării evenimentelor cultural-

artistice și sportive organizate de Primăria Municipiului Arad sau de către instituțiile publice 

care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, sau pentru alte 

evenimente la care Primăria Municipiului Arad este partener, precum și  cele care efectuează 

transporturi de ajutoare umanitare și donații pentru instituții, asociații și  ONG-uri cu sediul pe 

raza Municipiului Arad – acces gratuit”. 

 

3. Art. 22 se completează prin introducerea lit. e) având următorul conținut:    

            „e) Nerespectarea prevederilor art. 10 alin (4) constituie contravenție și se sancționează 

cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei”.  



 

4. Anexa 1 – „Zonarea Municipiului” se completează prin introducerea unor noi străzi, după cum 

urmează: 

”Zona A cuprinde străzile: 

(…) 

-  Str. Mărului și Str. Sabinelor pe toată lungimea lor, străzi pentru care se vor avea în vedere 

prevederile art. 10 alin. (4) din Regulament”.  

  

5.  Litera H din Anexa nr. 3 se modifică și va avea următorul conținut: 

“H. Traseul de urmat spre zona industrială situată pe strada Muncii – acces gratuit  

- strada Ștefan cel Mare – strada Muncii – str. Orșova nr.6 și retur;  

- strada Ștefan cel Mare – strada Bicaz și retur.” 

 

  Art. II.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/2016 

privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de             transport 

marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, cu modificările și completările 

ulterioare, rămân nemodificate. 

 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarului Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate, Direcția Generală Poliția Locală Arad, agenți constatatori împuterniciți ai 

primarului şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

 

          Contrasemnează pentru legalitate 

          SECRETAR GENERAL 

  Lilioara STEPANESCU  

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Relații cu Publicul și Asociații 

Red./Dact. R.C./R.C. 

Cod: PMA-S4-01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD                 

Nr. 35170/ 16.04.2024 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul 

obiect: aprobarea modificării Regulamentului cu privire la accesul și circulația utilajelor și  

autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul 

Arad, aprobat în anexa la Hotărârea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, cu modificările și completările ulterioare aprobate prin Hotărârile nr. 118/2017, 201/2017, 

221/2018, 462/2018 și 592/2022, în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Regulamentul cu privire la accesul și circulația utilajelor și  autovehiculelor de transport 

marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad a fost aprobat prin  

Hotărârea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad și a fost modificat 

succesiv, prin Hotărârile nr. 118/2017, 201/2017, 221/2018, 462/2018 și 592/2022. În cei peste 

8 ani care au trecut de la adoptarea Regulamentului s-a constatat necesitatea, în principal, a  

introducerii unor noi zone cu restricții de tonaj, precum și a uneia cu acces gratuit, având în 

vedere că niciuna dintre modificările anterioare nu a vizat aceste prevederi.  

Ca urmare, propun interzicerea accesului vehiculelor cu masa maximă autorizată mai 

mare de 2,5 t și a celor cu remorcă în zonele agrement sau zonele de recreere și activități 

sportive, astfel cum sunt stabilite prin reglementări urbanistice, respectiv extinderea traseului cu 

acces gratuit strada Ștefan cel Mare – strada Muncii, până la str. Orșova nr.6 și retur. 

              

 

 

 

p. PRIMAR 

CĂLIN BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

 LAZĂR FAUR 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA GENERALĂ POLIȚIA LOCALĂ – Serviciul Ordine Publică, Circulație și Parcări 

DIRECȚIA EDILITARĂ - Serviciul Întreținere și reparații căi de comunicații terestre 

DIRECŢIA COMUNICARE - Serviciul Relații cu publicul și asociații de proprietari 

Nr. 35174/ 16.04.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la:  proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Municipiului Arad, de modificare a  

Regulamentului cu privire la accesul și circulația utilajelor și  autovehiculelor de transport marfă 

cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad, aprobat în anexa la Hotărârea 

nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

Consideraţii generale: 

 

 Prin Hotărârea nr. 303/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat 

Regulamentul privind accesul și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu 

masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad.  

  De la data intrării în vigoare a regulamentului menționat în alineatul precedent au fost 

identificate unele inadvertențe care au fost corectate prin adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a Hotărârilor nr. 118/2017,  201/2017, 221/2018, 462/2018 și 592/2022.  

  Prin proiectul  „Revitalizarea Zonei Strada Mărului și Amenajarea ca Zonă de 

Agrement” – Cod SMIS 127360, al cărui beneficiar este Unitatea Administrativ Teritorială 

Municipiul Arad s-a realizat reconversia în zonă de agrement a unui teren de 28 ha, din zona 

strada Mărului, neutilizat și abandonat până acum câțiva ani. Principalele rezultate preconizate 

au fost creșterea suprafețele verzi, satisfacerea nevoii de agrement și recreere a populației 

urbane, reducerea nivelului de poluare, îmbunătățirea aspectului estetic al Municipiului Arad și 

crearea de alternative recreaționale pentru cetățenii municipiului. Mai mult decât atât, 

municipalitatea are în vedere ca acest proiect să fie extins pe toată lungimea străzilor Mărului și 

Sabinelor. Subliniem faptul că cele două zone figurează ca zone de agrement în Planul 

Urbanistic General al Municipiului Arad, aflat în proces de actualizare, prin urmare se impun pe 

de o parte o serie de restricții de tonaj, dar și interzicerea oricăror activități de comerț și servicii  

care produc poluare chimică, fonică sau vizuală, așa cum prevede și documentul invocat 

anterior.  

  În ceea ce privește extinderea traseului cu acces gratuit strada Ștefan cel Mare – strada 

Muncii până la str. Orșova nr.6 și retur, răspundem solicitării scrise a operatorului economic a 

SC ELIT SRL, care a înaintat Municipiului Arad adresa cu nr. 32428/09.04.2024, prin 

intermediul căreia expune motivele necesității acestei modificări.  

   

2. Considerații juridice 

- prevederile art. 33 din Ordonanța Guvernului nr.43/1997, privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art. 128 alin. (1) lit. b) și d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.195/2002,  privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 



Având în vedere aspectele menționate mai sus, propunem adoptarea de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad a unei hotărâri pentru completarea și modificarea Regulamentului cu 

privire la accesul și circulația utilajelor și  autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă 

autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad Anexei, Anexei 1, respectiv a Anexei 3 a 

acestuia, aprobat prin Hotărârea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

modificările și completările ulterioare aprobate prin Hotărârile nr. 118/2017, 201/2017, 

221/2018, 462/2018 și 592/2022, conform celor  precizate în proiectul de hotărâre.  

 

 

                                                      Șef Serviciu                                              Șef serviciu, 

                                                      Ovidiu Găină    Marian Motrea 

 

 

 

 

Viză Juridică, 

Numele și prenumele ___________________ 

 

Semnătura ___________________________ 

DIRECTOR EXECUTIV,           DIRECTOR EXECUTIV 

    Claudia Macra                                    Liliana Florea 

              DIRECTOR EXECUTIV   

                         Adrian Toma 

 

 


